Berbagai naskah cetakan yang terbit pada

umumnya diberi judul Tafsīr al-Qur‟ān al-„Aẓīm, namun ada pula yang

menggunakan judul Tafsir Ibnu Kaṣīr. Yang berbeda hanya namanya saja,

isinya tetap sama.

Kitab tafsir ini pertama kali ada pada abad ke-8 H/14 M. Kitab ini

diterbitkan pertama kali di Kairo pada tahun 1342 H/1923 M, yang terdiri atas

4 jilid. Pada umumnya formatnya sama untuk berbagai cetakan dan

penerbitan. Dengan adanya teknologi yang semakin maju membuat naskah

cetakan kitab tafsir ini menjadi semakin bagus. Bahkan kitab tafsir sekarang

banyak yang diedarkan dalam bentuk CD sehingga dengan memanfaatkan

Syadzrat al-Dzahab yang menyebut Ibnu Kaṣīr dengan al-Bushri

Tsumma al-Damasqi. Sementara itu peletakan predikat al-Syafi‘i, pada

akhir namanya ingin menunjukkan bahwa Ibnu Kaṣīr sejak kecil diasuh,

dibimbing, dan dibesarkan dalam lingkungan madzab Syafi‘i. Beliau

lahir tahun 700 H/1300 M.
42

Tahdzīb al-Kamāl, sebuah kitab standar dalam bidang rijāl al-ḥadīts.
44

Beliau banyak belajar dalam bidang hadits dari ulama-ulama

Hijaz. Beliau memperoleh ijazah dari al-Wanī. Beliau juga dididik oleh

pakar hadits terkenal di Suriah yakni Jamāl ad-Dīn al-Mizzī (w. 742

H/1342 M), yang pada akhirnya menjadi mertua beliau sendiri. Beliau

sederhana dan tidak terkenal sampai beliau menjadi terkenal pada saat

terlibat dalam penelitian untuk menetapkan hukuman terhadap orang

zindiq yang didakwa menganut paham ḥulūl (inkarnasi). Penelitian ini

diprakarsai oleh Gubernur Suriah, Altunbuga al-Nāṣirī di akhir tahun 741

H/1341 M.

Semenjak peristiwa tersebut, berbagai jabatan penting

didudukinya sesuai dengan bidang keahlian yang dimilikinya. Dalam

bidang hadits, pada tahun 748 H/1348 M beliau menggantikan gurunya,

Muhammad ibn Muhammad al-Zahabī (1284-1348 M) sebagai guru di

Turba Umm Ṣālih (sebuah lembaga pendidikan), dan pada tahun 756

H/1355 M, setelah Ḥākim Taqiuddīn al-Subkī (683-756 H/1284-1355 M)

wafat beliau diangkat menjadi kepala Dār al-Ḥadīts al-Asyrafiyah

(sebuah lembaga pendidikan hadits). Kemudian tahun 768 H/1366 M

beliau diangkat menjadi guru besar oleh Gubernur Mankali Buga di

Masjid Umayah Damaskus.

Selain ahli dalam bidang hadits, Ibnu Kaṣīr juga dikenal sebagai

pakar terkemuka dalam bidang ilmu tafsir, sejarah, dan fikih.

Sebagaimana yang dikutip oleh Faudah, Muhammad Husain al-Ẓahabī

pengesahan keputusan yang berhubungan dengan korupsi (761 H/1358

M) dalam mewujudkan rekonsiliasi dan perdamaian pasca perang saudara

yakni Pemberontakan Baydamur (763 H/1361 M) serta dalam

menyerukan jihad (770-771 H/1368-1369 M).
45

Dalam bidang studi fikih, ada dua guru terkemuka yang

membimbingnya, yakni al-Syeikh Burhān al-Dīn al-Fazari dan Kamāl al-

Dīn ibn Qādhi Syuhbah. Kitab al-Tanbih karya al-Syairazi, sebuah kitab

furu‘ madzab Syafi‘i dan Mukhtashar ibn al-Ḥājib dalam bidang studi

Ibnu Taymiyyah secara jelas merupakan kutipan langsung dan utuh dari

tulisan Ibnu Taymiyyah dalam kitabnya, MuqaddImam fī Ushūl al-

Tafsīr.
46

Tepat usia 74 tahun tepatnya pada bulan Sya‘ban 774 H/Februari

1373 M Ibnu Kaṣīr wafat di Damaskus. Jenazah beliau dimakamkan di

samping makam Ibnu Taimiyah di Sufiyah Damaskus.
47

2. Karya-karya Ibnu Kaṣīr

Ibnu Kaṣīr selama hidupnya telah menghasilkan banyak karya

tulis. Dalam bidang hadits, di antaranya:

1. Kitāb Jamī‟ al-Masānid wa al-Sunan yakni kitab koleksi Musnad dan

Berbagai naskah cetakan yang terbit pada

umumnya diberi judul Tafsīr al-Qur‟ān al-„Aẓīm, namun ada pula yang

menggunakan judul Tafsir Ibnu Kaṣīr. Yang berbeda hanya namanya saja,

isinya tetap sama.

Kitab tafsir ini pertama kali ada pada abad ke-8 H/14 M. Kitab ini

diterbitkan pertama kali di Kairo pada tahun 1342 H/1923 M, yang terdiri atas

4 jilid. Pada umumnya formatnya sama untuk berbagai cetakan dan

penerbitan. Dengan adanya teknologi yang semakin maju membuat naskah

cetakan kitab tafsir ini menjadi semakin bagus. Bahkan kitab tafsir sekarang

banyak yang diedarkan dalam bentuk CD sehingga dengan memanfaatkan